

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut begynder forhandlinger med den danske regering med henblik på skærpelse af domme for seksuelt misbrug af børn og voldtægtsforbrydere samt indførelse af målrettede kriminalpræventive tiltag, herunder behandling, under afsoning af anstaltdomme.**

**(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Atataqatigiit)**

## **Svarnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for at tage fat på et alvorligt emne, som der skal gøres noget ved og som vi alle har et medansvar i.

Fastsættelse af foranstaltninger sker i overensstemmelse med Kriminalloven, og det er op til domstolene at fastsætte niveauet af foranstaltningerne indenfor rammerne af Kriminalloven. Foranstaltninger der fastsættes efter den nye kriminallov, med ikrafttræden 1/1 2010, bygger på en hensyntagen til gerningsmanden og et hensyn til at forebygge, at gerningsmanden begår ny kriminalitet.

For at imødegå de krav der fra politisk side har været til behovet for en skærpelse af sanktionerne overfor gerningsmænd anbefalede Retsvæsenkommissionen, at den nye kriminallov byggede på en sammenblanding af *gerningsmandsprincippet* og *gerningsprincippet*. Dette viser sig i den nye kriminallov ved, at der ved valg og udmåling af foranstaltninger skal tages hensyn til lovovertrædelsens grovhed, herunder samfundets interesse i at modvirke handlinger af pågældende art, og gerningsmandens personlige forhold, herunder hvad der skønnes nødvendigt for at afholde den pågældende fra yderligere lovovertrædelser.

For yderligere at understrege, at den nye kriminallov bringes i overensstemmelse med retspraksis er *sanktionsstigemodellen* indført. Denne model betyder i praksis, at man i kriminalloven har redegjort for hvornår de enkelte foranstaltninger kan anvendes. Det vil i praksis betyde, at man bevarer dommernes adgang til, at sammensætte foranstaltningerne ud fra et hensyn til gerningsmandens behov samt, at der gives retningslinjer for anvendelse af de enkelte foranstaltninger. Dette er en skærpelse i forhold til den hidtidigt gældende kriminallov.

I forbindelse med fastsættelse af foranstaltninger har det været afgørende for Retsvæsenkommissionen, at overveje indholdet af foranstaltningerne. Særligt i forbindelse med indsættelse i anstalt og ved indførelse af en samfundstjenestemodell i Grønland.

I forbindelse med implementeringen af retsvæsenreformen er der derfor nedsat en række arbejdsgrupper med det formål, at komme med anbefalinger til disse nye ordninger bl.a. i forbindelse med anbringelse i anstalt. Herunder at forbedre de behandlingstilbud krænkerne

kan have brug for. Arbejdsgruppen der skulle se på behandling og forsorg i de Grønlandske anstalter afsluttede sit arbejde i sommeren 2009.

I forhold til gruppen af sædelighedskriminelle er det arbejdsgruppens anbefaling, at der umiddelbart etableres mulighed for gruppesamtaler i anstaltsregi. Et forhold Naalakkersuisut i den forbindelse er meget opmærksom på er, at der ofte gives medicinsk behandling til sædelighedskriminelle i form af kønsdriftsdæmpende medicin i forbindelse med anbringelse i anstalt, og som et vilkår i forbindelse med prøveløsladelse, mens der kun i begrænset omfang tilbydes terapeutisk behandling.

Den sidste arbejdsgruppe er aktuelt i gang med at afslutte sit arbejde, og vil i første halvår af 2010 afgive en del-indstilling om krav og kvaliteten af den psykologiske og psykiatriske behandling af de forvarede og udarbejde nye forslag til sagsbehandlingsregler for de forvarede. I den forbindelse kan det oplyses at denne arbejdsgruppe følger etableringen af en lukket anstalt i Nuuk, og denne anstalt forventes klar ved udgangen af 2014.

Udover forslagsstillerens ønske om indførelse af kriminalpræventive tiltag under afsoning, er det Naalakkersuisuts ønske, at der også gøres en kraftigere indsats med hensyn til forebyggelse.

For at sikre en grundig politisk behandling af dette alvorlige fælles problem planlægger Naalakkersuisut et miniseminar om emnet for medlemmerne af Inatsisartut og Naalakkersuisut samt relevante embedsmænd inden forårssamlingen 2010.

På baggrund af ovenstående kan Naalakkersuisut støtte det fremsatte beslutningsforslag og henvise forslaget til behandling i lovudvalget.